
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за сентябрь 2010 года 
 
Белоруссия 

 

Декретом Президента Республики Беларусь от 13.09.2010 № 7 "О внесении изменений и 
дополнений в некоторые декреты Президента Республики Беларусь по вопросам взимания 
косвенных налогов в таможенном союзе" внесены изменения и дополнения в следующие декреты 
Президента Республики Беларусь: 
 

• Декрет Президента Республики Беларусь от 13.06.2001 № 16 "О предоставлении рассрочки уплаты 
налога на добавленную стоимость при ввозе на таможенную территорию Республики Беларусь 
технологического оборудования и запасных частей к нему"; 

• Декрет Президента Республики Беларусь от 28.11.2003 № 24 "О получении и использовании 
иностранной безвозмездной помощи"; 

• Декрет Президента Республики Беларусь от 06.09.2005 № 10 "О некоторых мерах по реализации 
Соглашения между Правительством Республики Беларусь и Правительством Российской Федерации о 
принципах взимания косвенных налогов при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, 
оказании услуг, подписанного в г. Астане 15 сентября 2004 года, и о внесении дополнений в 
отдельные декреты Президента Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2005 г., № 140, 1/6751) исключить; 

• Декрет Президента Республики Беларусь от 20.12.2007 № 9 "О некоторых вопросах регулирования 
предпринимательской деятельности в сельской местности"; 

• Декрет Президента Республики Беларусь от 28.01.2008 № 1 "О стимулировании производства и 
реализации товаров (работ, услуг)"; 

• Декрет Президента Республики Беларусь от 06.08.2009 № 10 "О создании дополнительных условий 
для инвестиционной деятельности в Республике Беларусь". 

 
Декрет вступает в силу со дня официального опубликования, распространяет свое действие на отношения, 
возникшие с 01.07.2010, является временным и в соответствии с частью третьей статьи 101 Конституции 
Республики Беларусь представляется на рассмотрение Национального собрания Республики Беларусь. 

Указом Президента Республики Беларусь от 13.09.2010 № 477 "О внесении изменений и 
дополнений в некоторые указы Президента Республики Беларусь по вопросам взимания 
косвенных налогов в таможенном союзе" (зарегистрирован в НРПА РБ 15.09.2010 № 1/11955) внесены 
изменения и дополнения в ряд указов Президента Республики Беларусь.  
 

Действие норм Указа Президента Республики Беларусь от 18.06.2005 № 285 "О некоторых мерах по 
регулированию предпринимательской деятельности" по уплате индивидуальными предпринимателями налога 
на добавленную стоимость распространено на товары, ввозимые с территорий государств - членов 
таможенного союза.  
 
В соответствии с изменениями, внесенными в Указ Президента Республики Беларусь от 28.08.2006 № 535 "Об 
освобождении от налога на добавленную стоимость некоторых категорий товаров", скорректирован перечень 
технических средств, материалов, которые не могут быть использованы иначе, как для профилактики 
инвалидности и реабилитации инвалидов, освобождаемых от налога на добавленную стоимость при ввозе на 
территорию Республики Беларусь, а также перечень лекарственных (ветеринарных) средств, изделий 
медицинского (ветеринарного) назначения, протезно-ортопедических изделий и медицинской техники, а 
также сырья и комплектующих изделий для их производства, освобождаемых от налога на добавленную 
стоимость при ввозе на территорию Республики Беларусь. Данные перечни применяются независимо от 
страны ввоза товаров.  
 
Указ вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет действие на отношения, 
возникшие с 01.07.2010.  

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30.09.2010 № 1419 "Об утверждении 
показателей прогноза сальдо внешней торговли товарами и услугами Республики Беларусь на 
2011 - 2015 годы" (зарегистрировано в НРПА РБ 05.10.2010 № 5/32577) утверждены показатели прогноза 
сальдо внешней торговли товарами и услугами Республики Беларусь в разрезе республиканских органов 
государственного управления, иных государственных организаций, подчиненных Правительству Республики 
Беларусь, облисполкомов и Минского горисполкома на 2011 - 2015 годы. В частности, показатели прогноза 
установлены по таким государственным концернам, как "Белнефтехим", "Беллегпром", "Белбиофарм", 
"Белгоспищепром" и др.  
 

Республиканским органам государственного управления, иным государственным организациям, подчиненным 
Правительству Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому ежегодно до 1 ноября 
поручено производить разработку программы мероприятий по достижению утвержденных показателей 
прогноза сальдо внешней торговли товарами и услугами на соответствующий год.  
 
Вступило в силу 30 сентября 2010 года.  
 



Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 10.09.2010 № 1312 "О введении 
временного запрета на вывоз масла рапсового, семян рапса и льна с территории Республики 
Беларусь" установлен с 15.09.2010 по 15.03.2011 временный запрет на вывоз с территории Республики 
Беларусь семян рапса, или кользы, дробленых или недробленых (код 1205 единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности таможенного союза), масла рапсового (из рапса, или кользы) или 
горчичного и их фракций, нерафинированных или рафинированных, но без изменения химического состава 
(код 1514 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности таможенного союза), и семян 
льна, дробленых или недробленых (код 1204 00 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности таможенного союза). 
 

Согласно постановлению Министерству иностранных дел поручено в установленном порядке уведомить 
Комиссию таможенного союза о введении вышеуказанного запрета и внести на ее рассмотрение предложение 
о применении названных мер другими государствами – членами таможенного союза. 
 
 
Украина 

Постановлением Кабинета министров Украины от 02.09.2010 № 803 "Об осуществлении операций, 
связанных с переработкой давальческого сырья на таможенной территории Украины" установлено, 
что товары, указанные в ст. 1 Закона "О ставках вывозной (экспортной) пошлины на лом легированных 
черных металлов, лом цветных металлов и полуфабрикаты с их использованием", не могут 
классифицироваться как готовая продукция, произведенная с использованием давальческого сырья. 
Запрещено осуществление операций, связанных с переработкой давальческого сырья на территории Украины 
с целью получения указанных товаров. 
 

Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 13.09.2010 № 1050 "Об утверждении Порядка 
направления в Гостаможслужбу обращений таможенных органов относительно проведения 
проверки сертификатов о происхождении товаров" утвержден Порядок направления в Гостаможслужбу 
Украины обращений таможенных органов относительно проведения проверки сертификатов о происхождении 
товаров. 
 

Действие Порядка распространяется на сертификаты, подаваемые при ввозе в Украину товаров, для которых 
предоставление таких сертификатов предусмотрено законодательством или международными договорами. 
 
Обращение относительно проведения проверки направляется таможнями в Гостаможслужбу Украины только в 
случаях, когда имеются достаточные основания для сомнений в достоверности сертификатов либо данных, в 
них приведенных, или по поручению Гостаможслужбы Украины. 
 
Информация о сертификатах, которые направляются на проверку, и указанных в них товарах, изложенная в 
табличной форме (в формате Mіcrosoft Excel); проект запроса (в формате MіcrosoftWord) к соответствующему 
компетентному органу иностранного государства направляются исключительно в электронном виде на 
почтовый ящик DMS kanc UMTR. 
 
Приказ вступает в силу 24.09.2010 г. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 09.09.2010 № 1033 "О внесении изменений в 
Классификатор документов, утвержденный приказом Гостаможслужбы от 12.12.2007 г. № 1048" 
исключены из Классификатора: 
 

• в разделе "Таможенные документы" – разрешение таможни на предоставление периодической 
таможенной декларации (код 1151); 

• в разделе "Лицензии, разрешения, сертификаты и другие документы, которые выдаются 
государственными органами Украины" – племенное свидетельство (сертификат) Минагрополитики 
(код 5047), вывод госсанэпидэкспертизы Минздрава (код 5065) и протокол исследований проб 
пищевых продуктов Минздрава (код 5067); 

• в разделе "Документы, свидетельствующие о предоставлении льгот по уплате таможенных  
платежей" – племенное свидетельство (сертификат) Минагрополитики (код 8017). 

 

Классификатор дополнен позициями в разделе "Лицензии, разрешения, сертификаты и другие документы, 
которые выдаются государственными органами Украины": 
 

• лицензия на производство табачных изделий (код 5198); 
• оттиск штампа госсанэпидслужбы на товаросопроводительных (товарно-транспортных) документах 

"Ввоз, реализация (использование) разрешены" (код 5501), заверяющий результат осуществления 
санэпидконтроля. 

 
Приказ вступает в силу 15.09.2010. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 03.09.2010 № 1011 "Об определении зон деятельности 
таможенных органов" установлено, что право на таможенное оформление экспортируемых в Украину 
товаров, классифицируемых согласно УКТ ВЭД в товарной группе 06 "Живые деревья и другие растения; 



луковицы, корни и другие аналогичные части растений; срезанные цветы и декоративная зелень"  
(кроме товарной подкатегории 0602 90 10 00 "Мицелий грибов"), имеет только Киевская областная таможня 
(независимо от места регистрации, нахождения либо проживания декларанта). 
 

Право на таможенное оформление транспортных средств, принадлежащих гражданам, которые постоянно или 
временно проживают на территории соответствующей области, предоставлено: Волынской таможне, 
Днепропетровской таможне, Житомирской таможне, Запорожской таможне, Ивано-Франковской таможне, 
Киевской региональной таможне, Кировоградской таможне, Крымской таможне (по всей территории Крыма), 
Луганской таможне, Львовской таможне, Николаевской таможне, Южной таможне (по Одесской обл.), 
Полтавской таможне, Ривненской таможне, Восточной таможне (по Донецкой обл.), Тернопольской таможне, 
Ужгородской таможне (по Закарпатской обл.), Харьковской таможне, Херсонской таможне, Хмельницкой 
таможне, Черкасской таможне, Черновицкой областной таможне, Черниговской таможне. 
 
Приказ вступает в силу 01.10.2010. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 16.09.2010 № 11/3-10.18/10054-ЕП "О вопросах 
применения результатов санитарно-эпидемиологического контроля при таможенном контроле и 
таможенном оформлении товаров, ввозимых на таможенную территорию Украины" разъяснено, что 
вывод государственной санитарно-эпидемиологической экспертизы и протокол исследований пищевых 
продуктов не являются документами, выдаваемыми для осуществления таможенного контроля и таможенного 
оформления товаров, перемещаемых через границу. 
 

Таким образом, с 17.09.2010: 
 

• основанием для завершения таможенного оформления товаров, в т.ч. пищевых продуктов, 
подлежащих санитарно-эпидемиологическому (санитарному) контролю при их ввозе в Украину, 
является исключительно оттиск штампа органов Госсанэпидслужбы "Ввоз, реализация 
(использование) разрешены"; 

• при наличии на момент предоставления ГТД к таможенному оформлению указанного оттиска штампа 
органов Госсанэпидслужбы в гр. 44 ГТД под кодом "5501" указываются коды документов согласно 
Классификатору документов, в которых эти оттиски проставлены. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 15.09.2010 № 11/7-10.09/9930-ЕП "О внесении изменений 
в письмо Гостаможслужбы от 18.03.2009 г. № 11/1-10.12/2376-ЕП" уточнено, что для получения 
согласования Гостаможслужбы Украины целесообразности предоставления лицензии на право открытия и 
эксплуатации таможенного лицензионного склада или согласования выдачи разрешения на использование 
помещения, резервуара, площадки как склада временного хранения открытого типа ГТСУ высылаются не 
распечатанные цветные фотографии, а оптические носители с фотографиями объектов ТЛС и СВХ. 
 

Фотографии должны содержать полную и достаточную информацию о выполнении владельцем ТЛС или СВХ 
требований относительно оборудования и местоположения склада, установленных законодательными и 
нормативно-правовыми актами Украины, в т.ч. оборудования склада охранной и противопожарной 
сигнализацией и т.п. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 14.09.2010 № 11/7-10.09/9868-ЕП доведено до сведения, что 
руководители таможен и региональных таможен обязаны проанализировать информацию о нарушениях 
закона таможенными брокерами. В частности, до 01.10.2010 будут собираться данные о вступлении в силу 
решений суда по привлечению к ответственности за контрабанду и нарушение таможенных правил. 
 

На основании этих данных, согласно письму, в срок до 11.10.2010 должно быть проведено документирование 
нарушений п. 8 Лицензионных условий осуществления посреднической деятельности таможенного брокера, в 
том числе повторных. 
 
О всех актах о повторных нарушениях (они составляются по второму и последующим нарушениям) должен 
быть неотложно проинформирован Департамент организации таможенного контроля и работы таможенных 
органов для "подальшого прийняття рішення в порядку встановленому законодавством". 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 10.09.2010 № 29/1-10.1/3891-ЕП "О дополнении Перечня 
товаров, подлежащих обязательной лабораторной проверке в сентябре 2010 года" доведено до 
сведения, что Перечень товаров, подлежащих обязательной лабораторной проверке в сентябре 2010 г., 
дополнен следующими товарами:  

 
• сигары в потребительской упаковке (код УКТ ВЭД 2402 10 00 00); 
• консервированные персики в первичных упаковках массой нетто не более 1 кг (2008 70 79 00); 
• прочие ароматические смеси углеводородов, из которых 65% или более (включая потери) 

перегоняются при температуре до 250°C (2707 50);  
• специальные бензины (уайт-спирит) (2710 11 21 00);  
• ткань из синтетических штапельных волокон (5512 19 90 00); 
• ткани махровые для полотенец из хлопка (5802 19 00 00). 



 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 08.09.2010 № 11/3-10.10/9505-ЕП уточнено, что при 
заполнении периодической таможенной декларации (ПТД), учитывая, что на момент предоставления ПТД 
товарно-транспортные документы на перевозку отсутствуют, при заполнении граф 2, 8 сведения об 
отправителе и получателе указываются согласно условиям внешнеэкономического договора (контракта). 
 

При отсутствии во внешнеэкономическом договоре сведений об отправителе или получателе, в указанных 
графах ПТД могут указываться сведения только о соответствующих сторонах внешнеэкономического договора 
(контракта). 
 
В графе 15а ПТД при ввозе товаров указывается буквенный код альфа-2 согласно Классификации государств 
мира страны отправления, из которой предполагается ввоз товаров. 
 
В графе 17а ПТД при вывозе товаров указывается буквенный код альфа-2 согласно Классификации 
государств мира страны назначения или последней известной страны назначения на время предоставления 
ПТД. 
 
При декларировании запасов, предназначенных для потребления, которые поставляются на суда, 
эксплуатантом которых является резидент, код товара согласно УКТ ВЭД указывается на уровне 4 знаков. 
 
Также уточнен порядок применения таможенных процедур при принятии к таможенному оформлению ПТД, по 
которой законодательством не предусмотрено внесение на депозитный счет таможни средств в сумме налогов 
и сборов, подлежащих уплате в случае помещения в соответствующий таможенный режим. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 06.09.2010 № 11/11-10.09/9315-ЕП "Относительно 
функционирования магазинов беспошлинной торговли в пунктах пропуска" таможням поручено 
провести проверки относительно соблюдения магазинами беспошлинной торговли требований нормативно-
правовых актов, регламентирующих их открытие и работу. 
 

При осуществлении проверок особое внимание будет уделено вопросам соблюдения требований 
относительно: 
 

• невозможности поступления или продажи товаров вне таможенного контроля; 
• фактического количества товара; наличия кассовых или товарных чеков, в которых должны 

указываться номер рейса или реквизиты документа, удостоверяющего личность, с отметкой о 
прохождении таможенного контроля, идентификационный код товара и его стоимость; наличия на 
товарах необходимой маркировки; 

• отсутствия нарушений таможенных правил и налогового законодательства; 
• соответствия внешнего вида здания требованиям архитектурного решения сооружений магазина 

беспошлинной торговли в пунктах пропуска. 
 
При выявлении нарушений в деятельности магазинов беспошлинной торговли в Гостаможслужбу Украины 
будут поданы соответствующие представления об остановке действия разрешений на открытие магазинов 
беспошлинной торговли. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 03.09.2010 № 11/2-10.16/9481 доведено до сведения, что при 
классификации согласно УКТ ВЭД витаминных и витаминно-минеральных препаратов во внимание 
принимается указанная в инструкции для пользователей доза действующих веществ в одной единице 
лекарственной формы или в указанном в инструкции объеме лекарственной формы. 
 

Рекомендованная среднесуточная норма употребления (RDA) для определенных витаминов и минералов 
представлена в таблице к Дополнительным общим положениям к группе 30 Объяснений к УКТ ВЭД. В п. 3 
Дополнительных общих положений Объяснений к группе 30 указано, что витамины или минеральные 
препараты являются препаратами на основе витаминов товарной позиции 2936, на основе минералов, в т.ч. 
микроэлементов, или их смесей. Они используются для лечения или профилактики заболеваний, 
недомоганий или их симптомов. Такие препараты, как правило, имеют высокое содержание витаминов или 
минералов, по меньшей мере в 3 раза больше, чем рекомендованная среднесуточная норма употребления 
(RDA). 
 
В случае невыполнения совокупности вышеприведенных требований к группе 30 классификация витаминных 
и витаминно-минеральных препаратов согласно УКТ ВЭД осуществляется в соответствующих товарных 
группах. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 01.09.2010 № 29/1-10.1/3748-ЕП "О Перечне товаров, 
подлежащих обязательной лабораторной проверке в сентябре 2010 года" утвержден Перечень 
товаров, подлежащих обязательной лабораторной проверке в сентябре 2010 года. 
 

Перечень распространяется на товары, заявленные в режиме "Импорт 40" и по кодам УКТВЭД: 1006 40 00 00 
(рис битый), 2309 90 99 10 (предварительные смеси (премиксы), 3307 41 00 00 (ароматизирующие 
препараты, распространяющие запах во время горения), а также 6907 90 10 00, 6907 90 91 00  
и 6907 90 99 00 (плитка и плиты керамические неглазурованные для мощения и покрытия пола, каменных 
стен). 



Товары, уже проходившие лабораторное исследование в 2010 году, если они поставляются одним субъектом 
ВЭД и проходят таможенное оформление в рамках одного контракта под одним наименованием, не подлежат 
обязательной лабораторной проверке, как и ввозимые в незначительных количествах (для исследований, 
"тестовые" партии и т.д.). 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 01.09.2010 № 09/3303-ЕП "О направлении транспортных 
средств" доведено до сведения, что в связи с закрытием движения по дороге М-02 (Копти—Бачевск—Глухов) 
в результате начала работ по капремонту на участке км 208—243 автотранспорт должен направляться в 
пункт пропуска "Гоптовка" или в другие пункты пропуска, расположенные на границе с Российской 
Федерацией. 
 

В случае движения транспортных средств через пункт пропуска "Бачевск", объезд ремонтируемого участка 
дороги возможен по следующим маршрутам: 
 

• М-02 - Т19-15 - с. Буда – Ямполь – Береза - направо на О190409 (Кривенково – Горелое - 
Клочковка) – М-02; 

• М-02 - Р-65 - пункт пропуска "Екатериновка" – налево на О190404 (Заруцкое – Студенок – Уланово - 
налево на О190405 (Суходол - Вольная Слобода) - М-02. 

 
 
По материалам: ГТК Республики Беларусь, журнала "Транспорт", информационно-аналитического центра 
ЛІГА ЗАКОН, Национального центра правовой информации Республики Беларусь 
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